Металургія  Донецької  області:
проблеми та перспективи.

Кисіль В.В., Жуков В.Р. (Донецька облдержадміністрація, м. Донецьк, Україна), 

Дьомін В.П., Кисіль О.В., Коваленко В.І. (ДонНТУ, м. Донецьк, Україна)

The general characteristic of metallurgical field of Donetsk region, output volume of the basic kinds of metal production and energy carrier expenses for their manufacture are represented. 

The analysis according to kinds of smelting and pouring volume of steel production dynamics  at machine of billet continuous casting  was carried out.   

The major directions of metallurgical plants development with the purpose of their metal production competitiveness increasing were displayed.   

Металургійний комплекс, до складу якого входять металургійні, коксохімічні, вогнетривкі флюсодобувні підприємства, а також підприємства кольорової металургії та трубних і металевих виробів  є базовим для економіки області.  Він забезпечує більше половини загального обсягу промислового виробництва регіону та майже половину випуску в Україні чавуну, сталі, прокату чорних металів, більше 50 відс. коксу і 25 відс. сталевих труб. 

На підприємствах металургії та металообробки зосереджено майже 20 відс.  основних засобів промисловості і чверть промислово-виробничого персоналу Донецької області. Металургія є основою експортного потенціалу регіону – на неї припадає біля    70 відс. обсягу експорту області. Понад 80 відс. металургійної  продукції експортується більш ніж у 50 країн світу.

Чорна металургія області складається з трьох металургійних комбінатів: ВАТ «Маріупольський металургійний комбінат ім. Ілліча», ВАТ «Металургійний комбінат «Азовсталь», ВАТ «Макіївський металургійний комбінат», сімох металургійних заводів, двох підприємств по виробництву металевих виробів а також  Харцизького трубного заводу . На підприємствах чорної металургії області у 2005 році працювало близько 130 тис. чоловік, а обсяги виробництва продукції у грошовому вигляді перевищили 75  відс. від загального обсягу виробництва усього металургійного комплексу.   

Структуру металургійного комплексу Донецької області наведено на рис. 1. 
Металургійними підприємствами області у 2005 році від загальнодержавного обсягу виробництва вироблено 44,8 відс. чавуну (13778 тис.т),   46,2 відс.  сталі (17863 тис.т) та  47,6 відс. готового прокату (15507 тис.т). Від загального обсягу виробництва сталі конвертерним способом вироблено 57,0 відс. (10171 тис.т), мартенівським – 38,5 відс. (6880 тис.т), виплавлено електросталі – 4,5 відс. (812 тис.т), розлито на машинах безперервного лиття заготівок (МБЛЗ)– 55,4 відс. (9904 тис.т) У порівнянні з минулим роком обсяг сталі, яка розливається на МБЛЗ, збільшився на 10,6 відс.

Приріст виробництва, що тривав у металургійному комплексі України з 1999 по  2004 рік, у 2005 році змінився незначним спадом, що пов(язано з погіршенням кон(юнктури світового ринку металопродукції.   У 2005 році  на підприємствах металургії і оброблення металу області  обсяги виробництва продукції у порівнянних цінах зменшилися  на 7,3 відс.  (у  2004   році приріст   обсягів   виробництва  металопродукції   у   порівняних цінах до рівня 2003 року складав 11,8 відс.).

           У 2005 році потенціал з виробництва чавуну, сталі і прокату металургійними підприємствами області використовувався на 76-89 відс., коксу – на 76 відс. (рис. 2).
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Рис. 2. Встановлені потужності підприємств чорної металургії 

Донецької області та їх фактичне використання у 2005 році

У 2005 році у порівнянні з 1999 роком збільшився обсяг виробництва конвертерної сталі з 6308 до 10171 тис.т або на 61,2 відс., а обсяг сталі, яка розливається на МБЛЗ збільшився з 4277 до 9904 тис.т, тобто більше ніж удвічі.

Структуру готового прокату, що виробляється металургійними підприємствами Донецької області, наведено на рис.3. В структурі готового прокату переважає частка заготівки (загалом вона складає 39,0 відс.), товстий лист (24,3 відс.) та гарячекатаний лист (16,5 відс.), а обсяги виробництва сортового прокату не перевищують 10 відс.
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          Рис.3. Структура готового прокату, який вироблено металургійними підприємствами Донецької області у 2005 році (усього – 15507 тис.т.)
  Експорт готового прокату у 2005 році склав 82,5 відс. від його загального обсягу виробництва. Левову частку експорту готового прокату (47,2 відс.) складає заготовка (сортова і сляби), а частка товстого листа і гарячекатаного листа дорівнює 23,6 та 18,5 відс. відповідно (Рис. 4).
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На жаль, слід відзначити, що фізичний і моральний знос основних виробничих фондів металургійних підприємств залишається досить значним (62-65 відс.), структура сортаменту металопрокату  також недосконала: переважає частка заготовки (40 відс.), недостатня частка легованого металу, тонкого листа, відсутнє виробництво жерсті.

Динаміку виробництва основних видів металопродукції наведено на рис. 5.
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Рис. 5. Динаміка виробництва чавуну, сталі і прокату на металургійних підприємствах Донецької області

Динаміку середньодобового виробництва основних видів металопродукції наведено на рис. 6.
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Рис. 6. Динаміка середньодобового виробництва чавуну, сталі і прокату на підприємствах металургії у 2005 році

Основною причиною спаду виробництва у 2005 році, пік якого припав на червень – серпень минулого року, була несприятлива для українських метало-виробників кон(юнктура світового ринку металопродукції. “Китайський фактор” вже кілька років є визначальним для розвитку металургійної галузі. Так, спочатку різке збільшення попиту у Китаї допомогло галузі вийти з кризи, а потім зростання власного виробництва у цій країні створило загрозу надвиробництва  металопродукції на світовому ринку. З імпортера  (у 2004 році було завезено 13 млн. т прокату) Китай перетворився в експортера (у 2005 році вивезено понад 7 млн. т). 

Зміна тенденцій на світовому ринку, що збіглася за часом з ревальвацією гривні і підвищенням цін практично на всі складові собівартості металопродукції  (сировину, паливно-енергетичні ресурси, залізничні тарифи), негативно відзначилася на фінансово-економічному стані металургійних підприємств. 

За підсумками 2005 року фінансовий результат від звичайної діяльності металургійних підприємств у порівнянні з 2004 роком зменшився майже на 30 відс. Майже половину суми загального фінансового результату забезпечила прибуткова робота ВАТ “Маріупольський металургійний комбінат ім. Ілліча”.

Незважаючи на погіршення фінансово-економічного стану металургійні підприємства з метою збереження зовнішніх ринків збуту металопродукції і недопущення експансії імпортної металопродукції на внутрішній ринок ( з огляду на темпи прискореного вступу до СОТ) продовжать у 2006 році реалізацію довгострокових програм з технічного переозброєння.

На впровадження заходів Програми розвитку металургійного комплексу області  у 2006 році  планується інвестувати 1,3 млрд.грн..

Основні напрямки розвитку підприємств металургійного комплексу 
на 2006 рік:

· інтенсивне технічне переозброєння та реконструкція застарілих виробництв, впровадження передової техніки і технологій, які відповідають кращим досягненням світової практики і забезпечать конкурентоспроможність продукції підприємств гірничо-металургійного комплексу на світовому ринку;

· впровадження заходів по енергозбереженню, у т.ч. здійснення економічних, технологічних та організаційних заходів по мінімізації витрат природного газу та поліпшенню екологічних умов у районах розміщення підприємств металургійного комплексу;

· збільшення у структурі експорту питомої ваги готової продукції, що позитивно вплине на фінансовий стан підприємств.
На сьогоднішній день практично вичерпані організаційно-технічні заходи, які могли б забезпечити новий рівень економії паливно-енергетичних ресурсів. Потрібні значні фінансові ресурси та тривалий час для впровадження програм технічного переозброєння, в яких основна увага приділяється енергозберігаючим заходам. 

Для забезпечення стабільної роботи промислових підприємств у 2006 році необхідно на державному рівні вжити заходів щодо недопущення різкої зміни вартості сировини і електроенергії, підвищення тарифів на залізничні перевезення, ревальвації гривні, а також створити сприятливі законодавчі умови для проведення технічного переоснащення та модернізації основних виробничих фондів. 
Головною метою розвитку металургійного комплексу на 2006 рік є забезпечення подальшого зростання обсягів виробництва і реалізації продукції для задоволення потреб внутрішнього ринку, зменшення питомих витрат енергоносіїв на виробництво продукції  за рахунок реалізації програм з енергозбереження і технічного переозброєння. і, таким чином, підвищення конкурентоспроможності  та утримання досягнутих позицій на світовому ринку металопродукції.
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Рис.1. Структура металургійного комплексу Донецької області
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Рис. 4. Структура експорту готового прокату (за видами) у 2005 році


(усього – 12801 тис. т)
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Рис. Структура готового прокату металургійних підприємствах Донецької області у 2004 році
(усього - 15911 тис.т)
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Структура експорту готового прокату (за видами) металургійними підприємствами Донецької області у 2004 році
(усього - 11478 тис.т)
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(2,2 %)

Арматура
82 тис.т
(0,7 %)

Середній сорт
64 тис.т
(0,6 %)

Крупний сорт
385 тис.т
(3,4 %)

Оцинкований лист
159 тис.т
(1,4 %)

Холоднокатаний лист
298 тис.т
(2,6 %)

Стрічка
78 тис.т
(0,7 %)

Гарячекатаний лист
2306 тис.т (20,2%)
 у т.ч.рулон
2258 тис.т

Товстий лист
 (стани 3000,3600,4500)
2718 тис.т
(23,8%)

Заготівка катана
609 тис.т
(5,3 %)

Заготівка лита
1497 тис.т
(13,1 %)

Сляби литі
2999 тис.т
(26,2%)
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Диаграмма1

		Заготівка катана

		Заготівка лита

		Товстий лист (стани 3000,3600,4500)

		Гарячекатаний лист, у т.ч.рулон

		Холоднокатаний лист

		Оцинкований лист

		Арматура

		Середній сорт

		Крупний сорт



Рис. 6. Структура експорту готового прокату (за видами) металургійними підприємствами Донецької області у 2005 році
(усього - 12801 тис.т)

Гарячекатаний лист, 
2366 тис.т (18,5%)
у т.ч.рулон
2366 тис.т

Товстий лист (стани 3000,3600,4500)
3021 тис.т (23,6%)

Заготівка лита
5181 тис.т (40,5%)

Заготівка катана
850 тис.т (6,7%)

Холоднокатаний лист
568  тис.т (4,4 %)

Оцинкований лист
150 тис.т (1,2%)

Крупний сорт
477 тис.т (3,7%)

Середній сорт
168 тис.т (1,3%)

Арматура
20 тис.т (0,1%)

850

5181

3021

2366
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150

20

168

477
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		Заготівка катана		1394		8.7612343662

		Заготівка лита		1904		11.9665640123

		Сляби литі		2999		18.8485953114

		Товстий лист (стани 3000,3600,4500)		3704		23.2794921752

		Гарячекатаний лист, у т.ч.рулон		2740		17.220790648

		Холоднокатаний лист		359		2.2563006725

		Оцинкований лист		346		2.1745961913

		Рейки		80		0.5027968072

		Катанка		770		4.8394192697

		Арматура		260		1.6340896235

		Середній сорт		468		2.9413613224

		Крупний сорт		786		4.9399786311

		Стрічка		101		0.6347809691

				15911

		Заготівка катана		850		6.6401062417

		Заготівка лита		5181		40.4734005156

		Товстий лист (стани 3000,3600,4500)		3021		23.599718772

		Гарячекатаний лист, у т.ч.рулон		2366		18.482931021

		Холоднокатаний лист		568		4.4371533474

		Оцинкований лист		150		1.1717834544

		Арматура		20		0.1562377939

		Середній сорт		168		1.3123974689

		Крупний сорт		477		3.726271385

				12801
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		Заготівка катана

		Заготівка лита

		Сляби литі

		Товстий лист (стани 3000,3600,4500)

		Гарячекатаний лист, у т.ч.рулон

		Холоднокатаний лист

		Оцинкований лист

		Рейки

		Катанка

		Арматура

		Середній сорт

		Крупний сорт

		Стрічка



Рис. Структура готового прокату металургійних підприємствах Донецької області у 2004 році
(усього - 15911 тис.т)

Катанка
770 тис.т
(4,8%)

Заготівка катана
1394 тис.т
(8,8%)

Заготівка лита
1904 тис.т
(12,0 %)

Сляби литі
2999 тис.т
(18,8%)

Гарячекатаний лист 
2740 тис.т (17,2%), 
у т.ч.рулон 2554 тис.т

Товстий лист 
 (стани 3000,3600,4500)
3704 тис.т 
(23,3 %)

Холоднокатаний лист
 359 тис.т
(2,3%)

Оцинкований лист
346 тис.т
(2,2%)

Рейки 
80 тис.т
(0,5%)

Арматура
260 тис.т
(1,6 %)

Стрічка
101 тис.т
(0,6 %)

Крупний сорт
786 тис.т
(4,9 %)

Середній сорт
468 тис.т
(2,9 %)
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		Заготівка катана

		Заготівка лита

		Товстий лист (стани 3000,3600,4500)

		Гарячекатаний лист, у т.ч.рулон

		Холоднокатаний лист

		Оцинкований лист

		Арматура

		Середній сорт

		Крупний сорт



Структура експорту готового прокату (за видами) металургійними підприємствами Донецької області у 2004 році
(усього - 11478 тис.т)

Катанка
246 тис.т
(2,2 %)

Арматура
82 тис.т
(0,7 %)

Середній сорт
64 тис.т
(0,6 %)

Крупний сорт
385 тис.т
(3,4 %)

Оцинкований лист
159 тис.т
(1,4 %)

Холоднокатаний лист
298 тис.т
(2,6 %)

Стрічка
78 тис.т
(0,7 %)

Гарячекатаний лист
2306 тис.т (20,2%)
 у т.ч.рулон
2258 тис.т

Товстий лист
 (стани 3000,3600,4500)
2718 тис.т
(23,8%)

Заготівка катана
609 тис.т
(5,3 %)

Заготівка лита
1497 тис.т
(13,1 %)

Сляби литі
2999 тис.т
(26,2%)
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		чавун		чавун		чавун		чавун		чавун		чавун		чавун		чавун

		сталь		сталь		сталь		сталь		сталь		сталь		сталь		сталь

		товарний прокат		товарний прокат		товарний прокат		товарний прокат		товарний прокат		товарний прокат		товарний прокат		товарний прокат



1990

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

тис.т

18350

9712

10866

11822

12311

13393

14275

13780

22455

12322

14090

14977

15052

16613

17884

17863

21247

10803

12517

13810

14080

15594

16292

16071
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				чавун		сталь		товарний прокат

		1990		18350		22455		21247

		1999		9712		12322		10803

		2000		10866		14090		12517

		2001		11822		14977		13810

		2002		12311		15052		14080

		2003		13393		16613		15594

		2004		14275		17884		16292

		2005		13780		17863		16071
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Диаграмма1

		металургійні підприємства

		підприємства трубних і металевих виробів

		коксохімічні підприємства

		вогнетривкі підприємства

		флюсовидобувні підприємства

		підприємства кольорової металургії



флюсовидобувні підприємства
8355 чол.
(4,5%)

вогнетривкі підприємства
10862 чол.
(5,9%)

коксохімічні підприємства
18972 чол.
(10,3%)

підприємства трубних і металевих виробів
13415 чол.
(7,3%)

металургійні підприємства
129057 чол.
(70,2%)

підприємства кольорової металургії
3102 чол.
(1,7%)

129057

13415

18972

10862

8355

3102
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		чисельність

		металургійні підприємства		129057		70.2

		підприємства трубних і металевих виробів		13415		7.3

		коксохімічні підприємства		18972		10.3

		вогнетривкі підприємства		10862		5.9

		флюсовидобувні підприємства		8355		4.5

		підприємства кольорової металургії		3102		1.7

				183763		100

		обсяги виробництва

		металургійні підприємства		22610840.1

		підприємства трубних і металевих виробів		1626237

		коксохімічні підприємства		5765295

		вогнетривкі підприємства		526574

		флюсовидобувні підприємства		303208

		підприємства кольорової металургії		436852
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		0



Структура металургійного комплексу
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		металургійні підприємства

		підприємства трубних і металевих виробів

		коксохімічні

		вогнетривкі

		флюсовидобувні

		кольорова металургія



а) по чисельності

Структура металургійного комплексу

металургійні підприємства
126307 чол. (69,0%)

підприємства трубних і металевих виробів
13842 чол. (7,6%)

коксохімічні
20745 чол. (11,3%)

вогнетривкі
10907 чол. (6,0%)

флюсовидобувні
 8294 чол.(4,5%)

кольорова металургія
3058 чол.(1,7%)

126307

13842

20745

10907

8294

3058
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		металургійні підприємства

		підприємства трубних і металевих виробів

		коксохімічні

		вогнетривкі

		флюсовидобувні

		кольорова металургія



Обсяги виробництва, усього: 31269,01 млн.грн.

б) по обсягам виробництва

підприємства трубних і металевих виробів
1626,24 млн.грн. (5%)

коксохімічні
5765,29 млн.грн. (18%)

вогнетривкі
526,57 млн.грн. (2%)

флюсовидобувні
303, 21 млн. грн. (1%)

кольорова металургія
436,85 млн.грн. (1%)

металургійні підприємства
722610,84 млн.грн. (3%)

22610840.1

1626237

5765295

526574

303208

436852



		



Чисельність, усього: 183153 чол.
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		Чавун		Чавун

		Сталь		Сталь

		Прокат		Прокат

		Кокс		Кокс



Фактичне виробництво

Встановлена потужність

млн.т

12,4

17

22,9

18,2

13.8

3.9

17.8

5

15.1

0.8

9.4

0.3
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				Чавун		Сталь		Прокат		Кокс

		Фактичне виробництво		13.8		17.8		15.1		9.4

		Встановлена потужність		3.9		5		0.8		0.3






